כל מראי המקום לכתבי מי"ב: ברדיצ'בסקי מאמרים, דביר תש"ך, הנ"ל, סיפורים, דביר תש"ך. בתוך כל מראה מקום הבאתי תחילה את שנת הפרסום הראשון של המקור, לאחר מכן את מספר העמוד (באותיות). כדי להקל על הקורא סימנתי לפי הצורך בספרות את צד העמוד כפול הטורים שהמובאה מצויה בו.
4. הספרה הראשונה לאחר ציון השנה שפורסם בה השיר מסמנת מספר עמוד בטשרניחובסקי תשכ"ו (1966), השנייה מסמנת מספר עמוד בטשרניחובסקי תש"ן (1990).
5. אמנם 'אובד עצות' של ברנר, מורד קיצוני משניהם, אומר: 'רינסאנס', "תחייה" - אלו הן מילים קוסמות מאוד, אבל מקום בשבילן אין אצלנו; אין מקום אצלנו בשביל תנועה של תחייה; אנו לא איטליה' ("ח ברנר, כתבים, תשל"ה, ב, 1943).

(ניגודית) להווה שהיא מורדת בו, ובזיקה (תואמת) לעתיד שהיא שואפת אליו, כדי שיתאים לתפקידו.

את דבריי על נוכחות המקרא בטקסטים של מ"ב ושל טשרניחובסקי ועל האופנים ששניהם משתמשים במקרא אחלק לארבעה חלקים לא שווים: את הראשון איחד למאמרי מ"ב מן השנים תרנ"ב-תרס"ב; את השני – לסיפוריו; את השלישי – לשירי טשרניחובסקי; ואת הרביעי – להשוואה ביניהם.

6. לסקירה של התגבשות התפיסה הזאת, לדברי מבקרים מרכזיים שהשתתפו בעיצובה ולמראי מקום ראו את מאמרו של אבנר הולצמן 'שירת שאל טשרניחובסקי בעיני ברדיצ'בסקי', בתוך: הולצמן תשס"ג (2003). בין יתר דבריו שם הוא מגיב על נוסח קודם של כתב היד של המאמר הנוכחי שהעמדתו לרשותו. עתה מסייעת לי תגובתו לנסח מחדש את דבריי כאן. דומה שה'עסקה הסיבובית' שלנו כולה רווח.

מיכה יוסף ברדיצ'בסקי: מאמרים תרנ"ב-תרס"ב

שתי השקפות על אופייה של תקופת המקרא בזיקה לתקופות אחרות בתולדות היהודים עולות ממאמרי מי"ב שאני עוסק בהם כאן, ואין הן סותרות זו את זו בהכרח, ולעתים גם באות במשולב.

נטייה אופיינית אחרת לטשרניחובסקי, הנטייה לקבלת המקורות היהודיים המסורתיים תוך כדי רה-אינטרפרטציה המעניקה להם משמעות חדשה או מחזירה אותם כביכול למשמעותם המקורית אף היא מתגלה בין השאר, ובייחוד, בניסוחים שנוח לתאר אותם כ'כנעניים'. כמו

19. ראו דוגמאות וניתוחן בתוך: ערפלי תשנ"ד (1994) (1) ו-1994 (2).

שכבר רמזתי, גם הנוסח הפשרניחובסקאי האופייני של התחייה הציונית הוא לעתים קרובות, נוסח 'כנעני' במובן זה או אחר.

בין מיכה יוסף ברדיצ'בסקי לשאול טשרניחובסקי: דמיון והבדלים

'בדרך אל שינוי הערכים: על מקומה של השפעת ניטשה ביצירתו של מיכה יוסף ברדיצ'בסקי', בתוך: ניטשה בתרבות העברית (בעריכת יעקב גולומב), הוצאת ספרים ע"ש י. ל. מאגנס, ירושלים.
- הולצמן, אבנר, 2002. 'אשנבים חדשים לעולם הדמיון: על מקומו של המקרא בספרות האוטוביוגרפית', חוליות, 7, סתיו, עמ' 109-120.
- הולצמן, אבנר, תשס"ג (2003). 'שירת שאול טשרניחובסקי בעיני ברדיצ'בסקי', הספר והחיים, כרמל, ירושלים, עמ' 277-291.
- טשרניחובסקי, שאול, תשכ"ו. שירים, א' שירים ובלדות, ב' פואמות ואידיליות, דביר, תל אביב.
- טשרניחובסקי, שאול, תש"ן. כל כתבי שאול טשרניחובסקי, א' שירים ובלדות, ב' פואמות ואידיליות, עם עובד, תל אביב.
- טשרניחובסקי, שאול, 1994. 'מעין אבטוביאוגרפיה' (על יסוד כתב יד מ-1942), 'אבטוביאוגרפיה' (נכתבה ב-1904, פורסמה לראשונה בתוך: הַשְּׁלֵחַ, לה [1918]), שתיהן בתוך: שאול טשרניחובסקי: תעודות ומחקרים (בעריכת בעז ערפלי), מוסד ביאליק, עפשטיין, זלמן, תרס"ה. כתבי זלמן עפשטיין, כרך ראשון, פטרבורג.

המהפכה היהודית והמקרא

ערפלי, בעז, תשס"ב. 'עולם ועולמות בו: בין "מחניים" ל"בסתר רעם" – מבע משולב בשניים מסיפורי מ"י ברדיצ'בסקי', בתוך: מיכה יוסף ברדיצ'בסקי: מחקרים ותעודות (בעריכת אבנר הולצמן), מוסד ביאליק, עמ' 462-512.

ערפלי, בעז, תשנ"ה (1994). 'בין תום לידיעת-כל בכליל הסונטות "לשמש" לשאול טשרניחובסקי', בתוך: שאול טשרניחובסקי: מחקרים ותעודות (בעריכת בעז ערפלי), מוסד ביאליק, ירושלים. נדפס שנית בתוך: על "לשמש": מסות על "כליל סונטות" מאת שאול טשרניחובסקי (בעריכת צבי לוז), הוצאת אוניברסיטת בראיילן, תשנ"ו (1996).

ערפלי, בעז, תשנ"ד. 'המבט הכפול: על "עולת רגל" ו"עשתרתי לי הלא תסיחי לי", מאת שאול טשרניחובסקי', מאזניים, כרך סח, מס' 4 (ינואר 1994).

ערפלי, בעז, 1994.